

nieprzerwanie. Taka narada wojenna odbyła się niedawno w Grudziądzu pod przewodnictwem adwokata i radcy miejskiego pana Wagnera i przy współudziale nadburmistrza. Na posiedzeniu referowano o położeniu niemieckiego przemysłu na kresach wschodnich, podnosząc, że wzmaganie się polskiego przemysłu kosztem niemieckiego daje się wszędzie Niemcom we znaki. W referacie zaznaczono, iż przemysłowcy niemieccy bez potrzeby wspierają swemi anonasami drobne piśmka polskie, które są wielce niebezpiecznym środkiem agitacyjnym. Przytoczono m. in. wypadki, które wykazują, że w ostatnim czasie przeszło wiele firm niemieckich w ręce polskie. Ma się też zdarzać, że nowi polscy właściciele zatrzymują stare firmy niemieckie, aby i niemieccy konsumenci o zmianie się nie dowiedzieli. Tym sposobem Niemcy kupując od „starej firmy” nie wiedzą, że popierają gorliwego Polaka, który przy każdej sposobności w towarzystwach polskich zwalało niemieckie. W pewnej wsi zaszedł podobno wypadek, że grono robotników polskich, tworzących stałą klientelę niemieckiego karczmarza zmusiło go pod groźbą strajku do zakupywania napoi u polskiego destylatora miasta powiatowego i do zerwania wszelkich stosunków z dostawcą niemieckim.

Niedawno temu mieliśmy tutaj w Poznaniu nadzwyczajne zebranie członków centralnego Towarzystwa rolniczego W. Ks. Poznańskiego. Głównym przedmiotem obrad był opracowany przez rząd niemiecki projekt reformy dotychczasowego podatku od cukru. Jak już w poprzednim liście napisaliśmy, projekt ten dąży do ograniczenia wyrobu cukru.

Mianowicie w przyszłości wolno będzie każdej cukrowni wyrabiać tylko pewną ilość cukru, obliczoną podług średniej produkcji kilku lat ostatnich. Otróż w środkowych i zachodnich Niemczech, gdzie uprawa buraków i produkcja cukru nie zdolna już jest do dalszego rozwoju, projekt ten powitano z wielkim uznaniem. Inaczej u nas gdzie młody względnie przemysł cukrowniczy rozwija się z rokiem każdym, i większa część, osobliwie nowych cukrowni, z góry liczyła na ten rozwój i zaprowadziła znacznym nakładem odpowiedniego urządzenia. Dziwić się więc nie można, że zebranie naszego Towarzystwa rolniczego jednomyślnie oświadczyło się przeciwko projektowi rządowemu, który naszymu przemysłowi cukrowniczyemu zagraża ruiną i pogarsza i tak już dość trudne położenie tutejszego rolnictwa. Po wyczerpującej dyskusji, uchwalono zwrócić się do Koła polskiego w Berlinie z żądaniem aby głosowało stanowczo przeciwko projektowi nowego opodatkowania cukru w formie przez rząd opracowanej.

Innym przedmiotem obrad nadzwyczajnego zebrania centralnego Towarzystwa rolniczego był znany pokutyjący od dwóch już lat w Niemczech projekt hr. Kanitz, domagający się zaprowadzenia doszedł widocznie do przekonania o niewykonalności swego projektu, przerobił go bowiem dość znacznie w ostatnich czasach. Głównie z inicjatywy znanego ekonomisty agrarnego, dra Witolda Skarżyńskiego, oświadczyło się zebranie Towarzystwa rolniczego za zużytkowanym wnioskiem hr. Kanitz, „stawiającym sobie za cel nie podniesienie cen jednostronnie w interesie właścicieli ziemskich, lecz osiągnięcie ceny średniej za pomocą zmonopolizowania czasu z-graniczonego ze strony rządu, i to na czas trwania traktatu handlowego.”

Rozumie się samo przez się że ta ostatnia uchwała centralnego Towarzystwa rolniczego nie posiada najmniejszego praktycznego znaczenia. Cały bowiem projekt hr. Kanitz, wywołujący taką wrzawę i uważany przez bekrystycznych rolników za jedną deskę zbawienia, jest poronionym pomysłem, i ako taki pewnie przez parlament niemiecki zostanie odrzucony. (Przyjęte redakcyi: W samej rzeczy na posiedzeniu piątkowym parlamentu odrzucony został 219 przeciw 97 gł.)

W tych dwóch rozesał magistrat poznański pismom tutejszym rezultat ostateczny spisu ludności, dokonanego w naszym mieście dnia 2 grudnia r. z.

Domów zamieszkałych było 1875, innych zamieszkałych budowli, chat, namiotów, skaut itp. 78. Ognisk domowych zamieszkałych przez dwie i więcej osób było 14.068, jednostek zaś prowadzących własny dom 946, zakładów 48. Liczba głów naliczonych dnia 2 grudnia r. z. wyniosła 72.766; płci męskiej 35.090, płci żeńskiej 37.676, a w tem było wojska 3944. Przyrost ludności miasta Poznania w ciągu ostatnich lat pięciu wynosi 3135 głów. Szkoda, że magistrat nie zakomunikował nam zarazem rezultatu spisu pod względem wyznaniowym i narodowym, ile że na poznajskich kartach spisowych była umieszczona rubryka odnosząca się do wyznania i języka ojczystego mieszkańców naszego miasta.

Jeżeli uderzająco mały jest przyrost ludności w ostatnich pięciu latach, to fakt ten daje się wytłumaczyć tem, iż rozrostowi miasta przeszkadza forteca. Poznań bowiem należy do rządu tych warowni, które obok fortów wysuniętych posiadają t. zw. enceinte, tj. wały i mur okalające miasto. Mimo to że już kilkakrotnie brano pod rozwagę przeniesienie murów, które się przyznają w znacznej mierze do wylewów Warty, władza wojkowa zdecydowała się na to nie może. Stąd też pochodzi to, że ludność Poznania, nie znajdująca pomieszczenia w mieście, lokuje się w przytulających do Poznania Języcach, największej wsi wielkopolskiej, bo liczącej kilkanaście tysięcy mieszkańców.

Zajścia w Czechach.

Z Pragi piszą: W polityce najszkodliwszą jest przesada, a najpewniej do celu prowadzi droga środkowa. Ktokolwiek rozpoczyna nie dorywczo, nie w pospolichu, lecz gruntownie, na miejscu, stosunki czechy, ten nietylko z usmiechem ironicznym mógł przyjąć deklamacje dzienników wiedeńskich o bliskiej zgodzie czecko-niemieckiej. Takie rzeczy łatwo się pisze na ciepłym papierze, ale każdy obczajny ze stosunkami wiedział dokładnie, iż ze zjawieniem się w sali sejmowej reprezentantów dwóch narodów, walczących od wieków o przewagę, natychmiast wykaże się słabość owoych zapowiedzi.

Naprawdę też w tej chwili nie o to chodzi, aby się Czesi porozumieli z Niemcami przeciwko kurji wielkiej posiadłości tj. przeciwko jednemu szersze konserwatywnemu żywiołowi w Czechach; lecz o to, aby sesya sejmowa minęła bez zbyt namiętnych demonstracji, a zwłaszcza gwałtownych przewrotów, jakim np. byłoby wystąpienie posłów niemieckich z sejmu. Z pewnością gabinet hr. Badenego nie pragnie zjednoczyć Młodozczechów i liberałów niemieckich przeciwko konserwatystom. Gabinet ten wie też doskonale, że w głównych sprawach,

do których załatwienia się zabiera, tj. w sprawie reformy wyborczej i ugody z Węgrami nie może żadną miarą liczyć na głosy 35 posłów młodocześnie, związanych co do pierwszej wnoskiem dra Slavika, domagającym się *suffrage universel* (powszechnego głosowania), a co do drugiej zasadniczym antagonizmem do dualizmu, który sprawnia, że Młodozczy będą głosowali przeciwko odnowieniu ugody, chociażby Węgry ofiarowali się opłacić na wspólnie wydatki nie 35, ale nawet 50 pct.

Powtarzam więc, chodzi jedynie o to, aby sesya sejmowej zabezpieczyła przebieg normalny, zapobiedz zbyt skrajnym wykojeniom. Sądząc z dotychczasowych zajęć, ta akcyja łagodząca uda się. Kurya wielkiej posiadłości dotąd skutecznie wywiązywała się z roli uciążliwego pośrednika. Jej interwencyja sprawnia, że stronnictwo niemieckie, jak dawniej, otrzymało w komisyjach tę samą liczbę reprezentantów, co każde inne stronnictwo. Według tej zasady wybierano komisyje od r. 1861, mniejsza o to, czy w s.jmie przewagę mieli Niemcy, czy Czesi. Nie było więc powodu nagle odstąpić od tego zwyczaju, a konserwatyści, jako obrońcy zwyczajów, zapobiegli na tem polu wszelkim niedojrzałym „reformom”.

Z drugiej strony umożliwił Młodozczechom wystąpienie z wnioskami uchwalenia adresu, co m gli byli uniemożliwić, głosując ze strony ctwem niemieckim przeciwko temu wnioskowi. Uszasadniają swój wniosek, p. Herold wygłosił mowę, a raczej całą broszurę, która wprawdzie nie zawiera nic nowego, bo to wszystko słyszeliśmy nieraz w sejmie i w radzie państwa, ale która jednak swym ogólnym nastojem znacznie się różni od mowy wygłoszonej z t j samej okazji przez p. Juliusza Gregra w październiku r. 1889. Wtedy Młodozczechom chodziło jedynie o demonstracyję przeciwko stronnictwom, przeciwko Tassiemu, przeciwko konstytucyjni austriackiej, przeciwko Węgom itd. Do tego celu p. Gregr zmierział tak radykalnie, że wtedy powstał późniejszy przez gabinet Windischgraezta i oświadczył, że gdyby po raz drugi Młodozczy zaproponowali adres, kurya wielkiej posiadłości odrzuci taki wniosek a limine.

Natomiast p. Herold oświadczył wyraźnie, że nie chodzi mu o demonstracyję i że też po adresie nie spodziewa się niewzłocznego skutku. Natomiast usiłował za pomocą licznych cytów, nie tylko z manifestów i dekretów cesarskich, ale także z książek niemieckich statystów, jak Bluntschli i inni, teoretycznie dowiedzieć, że dotąd istnieje historyczne prawo Czech, a zatem powinno być też w praktyce przywrócone. Najciekawszą ta mowa staje się z tego względu, że sprzeciwia się stanowczo wywodom posłów Kaizla i Pacaka, w Radzie państwa. Tam Młodozczy, ile możności, usuwali na bok historyczny charakter swych rewindykacyi, twierdząc, że im chodzi tylko o ile możności, o szeroką autonomię w nowoczesnem pojęciu; tu p. Herold powtarzał dosłownie dawne wywoły Palackiego, Riegera, hr. Clam-Martiniuca, którym p. Kaizl w wiedeńskim parlamencie zarzucał „radykalizm prawno-polityczny”.

Oczywiście w Wiedniu Młodozczy przemawiali do Niemców, zwłaszcza liberałnych, gdy p. Herold tutaj przemawiał głównie do szlachty historycznej i do ludności czeskiej. W tej różnicy tonu zaznaczają się więc dość wyraźnie dyplomatyczne stosunki Młodozczechów, które wprawdzie na razie nie osiągnęły żadnego praktycznego rezultatu, ale obiecyują coś na przyszłość, zwłaszcza po ogólnym wyborach do Rady państwa w roku 1897.

Tymczasem akcyja adresowa zapewne skończy się na sobotniej mowie p. Herolda, bo kurya wielkiej posiadłości znowu, jak w r. 1893, pokieruje sprawą tak, aby projekt adresu ugrzązł w komisji i aby zatem nie była zmuszona ani głosować z Niemcami przeciwko adresowi Czechów, ani też z Czechami za adresem, któryby ułatwił jej pozycję wobec konstytucyjnego gabinetu.

W sejmie czeskim wprawdzie zawsze trzeba się przygotować na niespodzianki, ale według dotychczasowych oznak, należałoby przewidywać, że sesya bieżąca istotnie minie spokojnie, nie sprowadzi wprawdzie ugody czecko-niemieckiej, ale też nie zostanie zakończoną żadnymi burdami a la 16 maja 1893 r., albo secesyami a la 28 grudnia 1886 roku.

Sprawy sejmowe.

W komisji gminnej rozpoczęła się już debata nad wnioskiem dra Dunajewskiego o gminach zbiorowych, a debata ta zarysowała dokładnie różnice stronnictw.

Poslowie dr. Romer i dr. Górski ze stronnictwa krakowskiego, z całą siłą głębokiego przekonania, oparte go na gruntownej znajomości warunków dobrej administracyi, tak z teoryi jak z praktyki, przemawiali za zaprowadzeniem gmin zbiorowych skoro gmina miejscowa i obszar dworski w dotychczasowej ich organizacyi absolutnie nie są w stanie spełnić należycie tych ważnych obowiązków administracyi publicznej, jakie gmina według ustaw wykonywać powinna.

Wnioskodawca, dr. Dunajewski, wyjaśniał także w tym samym duchu dążność wniosku swojego, przyczem obszerniej tłumaczył pobudki, jakie skłoniły go do zwrócenia rezolucyj do rządu, zamias do Wydziału krajowego. Gdy mianowicie rząd, ze względu na t. z. porozumienie gminom od państwa zakres działania, a także i z wyższych względów państwowych mocno jest interesowany w urządzeniu gmin, należy mu przeto — naturalnie z zawarantowaniem odpowiedniego wpływu dla Wydziału krajowego, pozostawić wcale nie łatwe zadanie sformułowania projektów szczegółowych, tem bardziej, iż rozchodzi się w tem także i o finansowy udział państwa w kosztach utrzymania zreformowanej gminy, z tytułu wynagrodzenia za t. z. porozumienie zakres działania.

Pp. Merunowicz ze stronnictwa demokratycznego i Bojko ze stronnictwa „ludowego” wystąpili znów stanowczo przeciwko projektowi utworzenia gmin zbiorowych.

Pierwszy z nich — jak donosi *Gazeta Narodowa* — przyznał zupełną słuszność wywodom zwolenników gminy zbiorowej, wykazującym, że terażniejsza gromada włościańska i obszar dworski nie spełniają i spełnić nie mogą obowiązków administracyi publicznej należycie. Wątpi jednakowoż, czy zaprowadzenie instytucyj gmin zbiorowych zaradziłyby złemu. Przybyły w takim razie krajowy tylko nowy aparat biurokratyczny — około 1.000 nowych kancelaryj gminnych „okręgowych”, obsadzonych dość lichym materiałem urzędniczym, któryby zupełnie niepotrzebnie pogorszył tylko dotychczasową gmatwaninę kompetencji i powiódł

jeszcze bardziej tek instancyj w sprawach administracyjnych, niż to jest dotychczas.

Gdy obecnie administracyja polityczna w Galicyi kosztuje około 1¹/₂ miliona złr, biura Rad powiatowych około 800.000 złr. rocznie, zarząd gmin miejscowych około 1.200.000 złr. rocznie, razem do trzech milionów złr, czyli w przecięciu około 40.000 złr. na jeden powiat, to wzięcie pomiędzy te organa nowego aparatu biurowego, któryby kosztował rocznie co najmniej około milion złr. na to, aby powiększyć tylko zamieszanie w instancyjach administracyjnych, nie uważa poseł Merunowicz za pożądane.

Zapytuje on, czemu ciężogodny wnioskodawca nie objął raczej swym wnioskiem całości urzędów administracyjnych kraju, od góry do dołu, jak to uczynił przed laty dwudziestu, ażeby przez uproszczenie zarządu krajowego, osiągnąć obniżenie jego kosztów, przy równoczesnym nadaniu mu większej swobody i precyzji w działaniu? Rzucał w końcu myśl powrotu bez zaprowadzenia gmin okręgowych, do dawnej organizacyi obwodowej, przy podziale dotychczasowych, zbyt rozległych powiatów na mniejsze, ażeby tym sposobem ułatwić oddziaływanie pomocnicze i kierownicze urzędów powiatowych na gminy. Wreszcie stwierdził, że lud w całym kraju stanowczo jest przeciwnym projektowanemu wprowadzeniu gmin zbiorowych, widząc w tem dążność do przywrócenia dotąd nienawidzonej u ludu instytucyj mandatarsuzów.

Wywoły te poparł gorąco włościański poseł Bojko. Ujął się on za wójtami, którzy robią co mogą i jak umieją. Ze więcej nie rozumieją — nie ich wina. Porównanie jednak ich czynności z tem, co w zakresie obowiązków zarządu publicznego robią przełożeni obszarów dworskich, wykazywały, że przecież chłopstwa gromada, jak ona tam jest, działa bez porównania lepiej.

Mówca jest przeciwnym gminie zbiorowej, oświadcza się natomiast za połączeniem obszarów dworskich z gminami, przy bezwarunkowym zrównaniu ich praw i obowiązków w gminie, i żąda przejścia nad wnioskiem dr. Dunajewskiego do porządku dziennego.

Hr. Dzieduszycki Wojciech przemawiał dwukrotnie. I on przyznaje zupełną rację zdaniu, że dotychczasowa organizacyja gminy wiejskiej celowi nie odpowiada. Oświadcza się za gminą zbiorową, ale warunkowo t. j. jeżeli w toku dalszych rozpraw nad tym przedmiotem nabierze przesławienia, iż reforma da się przeprowadzić bez nacisku forsownego i bez nowego obciążenia ludności.

Hr. Dzieduszycki zajął więc stanowisko pośredniczące pomiędzy stanowczymi zwolennikami i przeciwnikami gminy zbiorowej.

Z izby sądowej.

Kraków 17 stycznia. (Szpiegostwo.) Zeznania przesłuchanych dziś świadków nie zawierają ważniejszych szczegółów, wykazują tylko sprzeczności i wykryte w zeznaniach Strumpfnerów. Najwięcej zainteresowania budziły zeznania Tomasza Heneka, który woził mleko z Michałowic do Krakowa.

Zna on kapitana Tierchowskiego, ponieważ codziennie był w Michałowicach po pocztę. Może z końcem września dał świadkowi kapitan Tierchowski list i kazał mu go zaniesić pod napisanym na kopercie adresem, przysyłając 10 kopiejek za przyniesienie odpowiedzi; list był adresowany po rosyjsku. Na prośbę świadka jeden „smotryk” przetłumańczył mu adres na polskie. List miał być oddany przy ulicy Grodzkiej nr. 56, koperta była zalapiona. Świadek przyjechał na Grodzką ulicę i wyszukał n mer domu, a wtedy chłopczyk przy bramie powiedział mu: to do nas. Gdy wyszedł z chłopcem na górę, widział świadek dwie panienki, które list odebrały i starego pana Strumpfnera. Panna odebrała list, ale Strumpfner był w domu i świadek widział go przechodzącego przez pokój. Świadek nie pamięta, ale zdaje mu się, że jedna z pańienek powiedziała: „A — to od Tierchowskiego”.

Kazali się kłaniać panu kapitanowi i świadek dostał 5 centów. Wróciwszy, zaniósł odpowiedź do mieszkania Tierchowskiego. W kilka dni potem zawałał świadka żołnierz i dał mu list znowu na Grodzką ulicę; mogło to być w sobotę, albo w żydowskie święto. Odpowiedzi świadek nie dostał, lecz ciasta i jabłka; wtedy Strumpfnerowej nie było w domu. Gdy świadek wrócił do Michałowic, wtedy jakiś pan siedział na ganku. Świadek rozpoznaje podług fotografii, że to był Schneider. Gdy świadek najsztywniej przyszedł po odpowiedź do Strumpfnerów, wyszły obie panienki i paai; pani kazała mu czekać w sieni, i posłała służącą po cygara. W liście, stanowiącym odpowiedź, było trzy srebrne guldeny; świadek za pomocą pselców „poczul pieniądze”. Odpowiedź wręczył świadek owemu panu na komorze. Potem nosił trzeci i czwarty, oraz piąty list. Pytał się żołnierz na granicy, co to znaczy, a ten odrzekł: Czort ich zna. Pytał się też służący Strumpfnerów, co to za znajomość, — ta odrzekła: Kto ich tam wie. Na cztery ostatnie listy odpowiedź wręczał Schneiderowi. Na szósty list po odpowiedź przychodził trzy razy i ostatecznie został wypędzony z mieszkania Strumpfnerów.

P. radzca Matusiński wyjaśnił, że przy trzecim liście Adolf Strumpfner wyszedł z listem z domu i powiedział: ten list jest nie do nas — i odniósł go przez podwórze od św. Piotra ku plantacyom.

Obwiniony Strumpfner zapytuje świadka, czy go widział przy wręczeniu listu? Świadek odpowiada, iż widział Strumpfnera przechodzącego przez pokój, gdy panny od niego list odebrały i wtedy Henek poznał Strumpfnera, potem go nigdy nie widział.

Obwiniony Strumpfner broni się tem, że go Henek na ulicy poznał, bo syn Adolfa wskazał mu przechodzącego Strumpfnera, mówiąc: to jest mój tato. Tylko w ten sposób poznał świadek obwinionego, gdyż w pokoju nie mógł go widzieć, bo w domu nie był przy wręczeniu listu.

Wezwany dodatkowo świadek, inspektor policyi p. Karoz podaje między innymi szczegóły, pozwalające przypuszczać, że Strumpfnerowa oddziaływała na dzieci swoje, żeby nieprawdzy zeznały.

Obrońca dr. Szalaly stawia wniosek o wezwanie do rozprawy szeregu osób celem przesłuchania na dowód, że takiego oddziaływania nie było. Wnioskowi sprzeciwia się p. prokurator Doliński.

Rozprawę udroczono o godzinie 4-tej do dnia następnego.

Kraków, 18 stycznia. Początek rozprawy o godz. 9 rano.

Trybunał uchwalił nieprzychylić się do wniosku obrońcy dr. Szalaly o przesłuchanie świadków na dowód, że oskarżona Strumpfnerowa w dniu aresztowania nie porozumiała się z dziećmi.

Obrońca dr. Szalaly stawia wniosek, aby ponownie przesłuchano Hradila w tym kierunku, czy z Tierchowskim i Schmiedlerem mówił o Strumpfnerach, czy oni powiedzieli mu, że ze Strumpfnerami się widzieli. Obrońca wnosi dalej, aby powtórnie zezawał świadka podpułkownika Knuswettera, celem zeznania, jakie akta zamierzano skraćć, dalej o zezwaniu rzeczoznawców, którzyby orzekli, czy te akta były tak ważne, że wytradzenie ich stanowiłoby zbrodniczy szpiegostwo. Obrońca stawia wreszcie wniosek wezwania jeszcze raz do rozprawy Kinfelsofego dla wyjaśnienia, czy Tierchowski przejechał we wrześniu przez komorę austriacką we Węgrzech do Krakowa.

Po omdowieniu p. prokuratora Dolińskiego trybunał przychylił się do wniosku obrońcy o zezwawanie ponownie do rozprawy Hradila, natomiast nie przychylił się do innych wniosków.

Przesłuchany dodatkowo Hradil zeznaje, że z Tierchowskim nie mówił o Strumpfnerach ani słowa, że Schmiedlerem mówił o nich, ale Schmiedler nie nie wspominał, czy są w plan kradzieży wtajemniczeni.

Po odczytaniu jeszcze niektórych zeznań i dokumentów zakończone zostało postępowanie dowodowe.

Kraków 19 stycznia.

Prokurator w przemowie swej podniósł, że rozłożony, jaki sprawa ta nabiera, należy szukać w rodzaju czynu karygodnego i domagał się surowej kary przedewszystkiem u obojga Strumpfnerów, oraz wydalenia ich — jako poddawanych pruskich — z granicy Austrii po odsiedzeniu kary.

Po przemowach i replikach obrońców i prokuratora zapadł wyrok skazujący Wojciecha Kozerskiego na rok, Strumpfnera na dwa lata, a żonę jego na półtora roku więzienia. Córki Strumpfnerów Alnę, uwolniono.

MAŁY FELJETON.

Hejże na żywy!

Mroźna zima na obok przykrych znow, także wielkie swe zalety. Polegają one szczególnie na tem, że lód następcza nam miłą nader rozrywkę, którą jest żyźniarstwo. A rozrywka ta i zdrowiu daje znaczne korzyści. Żyźniarstwo można uważać za jedną z najlepszych części ogólnej gymnastyki. Czynna praca nietylko mózg, ale i mięśni całego ciała (celem zachowania równowagi) działa podniecająco na przemianę materyi, a więc na ogólnie nasze zdrowie. Ciało bowiem uznawa potrzebę zastąpienia utraconych części nowymi; apetyt się wzmagą, trawienie staje się lepszem. W skutek głębokiego i szybkiego oddychania czystem powietrzem, krew odświeża się raźniej i lepiej, klatka piersiowa rozszerza i rozwija się prawidłowo. A że na służawce przytem gwarne, swobodnie i zawsze wesoło — żyźniarstwo oddziaływać musi bardzo korzystnie na każdy umysł. Otróż znikać musi blednica, a drażliwość nerwowa, łatwość zmęczenia, ospałość i gnuśność koniecznie ustąpić muszą poczuciu zdrowia, siły i zadowolenia.

Cały więc ustrój nasz nabiera więcej odporności przeciw temu złemu, które „różnemi chorobami” nazywamy. Przypadki, że ten lub ów na służawce upadł, pokaleczył się lub nawet zlamal sobie rękę — inny znów się zaziębił i nabył kataru, bynajmniej nie mogą być powodem potępania żyźniarstwa. Przeciwnie, powinny one dla każdego być bodźcem do częstszego używania tego środka — i lepszego wyćwiczenia ciała swego, nadania mu gibkości, zręczności i wzdzięku, jakoteż odporności przeciw zaziębieniom.

Niestety, żyźniarstwo bywa u nas uważane jako rozrywka tylko dla dzieci. Z pewnością byłoby mniej wypadków zalamania się na lodzie, gdyby razem z dziećmi rodzice stawili się na lód, gdyby uczniowie i uczennice pod nadzorem swych nauczycieli i nauczycielek żyźniowali.

My kobiety w obecnem stuleciu mamy niestety szczególną skłonność do zaziębień. Uwydatnia się ona zwłaszcza przez niedokrwiistość, czyli znaną blednicę. Jak wiadomo, ostawione preparaty z żelaza nietylko nie pomagają, ale przeciwnie psują żołądek, ostatecznie przez to się całego ustroju. Otróż zamiast pożytkania aptecznego żelaza, idąmy na lód i przypijmy żelazka do nóg. Jest to znakomity środek przeciw naszym cierpieniom. Trzeba tylko żyźniarstwa tak, jak każdej innej przyjemności, używać w miarę i we właściwy sposób, z uwzględnieniem pewnych środków ostrożności. O niektórych wspomniemy.

Otróż ubieram się, idąc na lód, stosunkowo lekko. Przez to, iż suknie ciągle się trą o skórę, powstaje wnet większe ciepło, które się szybko odnawia; w tej przyczyni zarzucam często na siebie płaszcz.

Wystrzegam się, abym się bardzo nie zmęczyła; w razie, gdy rzeczywiście zmęczenie nastąpiło, bynajmniej nie siadam na lawce, ani nie staję na jednym miejscu, ani też nie dam się popychać przez przyjaźniokę, lub wozio saneczkami — ale staram się odpościć przez powolniejszy ruch.

Radzę każdemu, aby przy żyźniarstwie wystrzegał się spożecia, choćby miało najdrowsze serce i najlepsze płuca.

Wystrzegam się, aby zimne powietrze nie doszło do krtani, do płuca, dlatego usta mam zamknięte i oddycham tylko przez nos, rozmawiając jak najumiej.

Na służawce żadnych pokarmów, ani napojów nie używam. Dla ugaszenia pragnienia biorę słumkę między zęby lub też patyczek z drzewa lukrecyj, przez to wydziela się ślina się wzmagą, a pragnienie ustępuje. Szczególnie przedstawicielom t. zw. silnej płci chciałabym podać radę, aby przy żyźniarstwie wystrzegali się używania napojów alkoholicznych, tak „winnych” jakoteż za „niewinne” uważanych (piwo, wino, koniak).

Przy końcu służawki się coraz to powolniej, potem szybko odpinam żyźwy i wracam do domu krokiem takim, który żadnego, albo tylko stopniowo ochłodzenie dopuszcza.

Z jaką to potem ochotą zabieram się do pracy, jak potem smakuję nawet suchy chleb razowy — to niech kto inny raczy opisać.

szczególnie kobiet, o korzyściach rozsądnego żyźniarstwa nie chce się dać przekonać; szkoda także, że niektóre panienki już z dwudziestym rokiem życia o żyźwach zapominają. O tych zaś, które zamiast wyjść na lód, wolą w duszmem i zepsutem powietrzu tańczyć i hulac — o takich nie warto tu wcale wspominać.

Zbrońca wieśniaczka.

SEJM.

20 stycznia.

Dziesiąte posiedzenie otworzył marszałek o godzinie wpół do 11tej i udzielił urlopów: p. Madeyskiemu na 2 dni, p. Szeptyckiemu na 1 i p. Polanowskiemu na 2 dni. Następnie sekretarz odczytał szereg petycji.

P. Skrzyński poparł petycyę 3 wai: Harta, Przysietnica i Izdebbki, które upraszają, aby Sejm ze względu na lata nieurodzaju uwolnił je od niektórych administracyjnych wydatków wpisanych w budżet gminny. Petycyę tę odesłano do kom. administracyjnej.

P. Michalski i towarzysze wnoszą następującą interpelacyę do komisarza rządowego:

Właśnie w ostatnich dniach zaszedł wypadek, że władze wojskowe oddają dostawy wyrobów stolarskich, ślusarskich i blacharskich w obręb lwowskiego korpusu nie krajowemu przemysłowcowi, ale niejakiemu Merschellin-gewowi, niefiachowemu przedsiębiorcy z Bukowiny, w Czerniowcach.

Wobec tego, że jest to widocznem podkopaniem przemysłowców krajowych, podpisani zapytują:

1) Na jakiej podstawie uczynił to zarząd wojskowy; 2) co zamysłą rząd uczynić, aby na przyszłość zapobiedz podobnemu postępowaniu władz wojskowych.

P. Bojko i tow. postawili wniosek, ażeby rząd zwracał gminom kosztą poruczonego zakresu działania i dostarczał kancelaryom gminnym druków potrzebnych do czynności poruczonego zakresu działania.

Ten sam poseł (Bojko) interpeluje rząd w sprawie wyborów zwierzchności gminnej w Rymanowie.

P. Wójcik interpeluje Wydział krajowy w sprawie nieformalnego popełnieniu przez krakowską radę powiatową przy rozpisanu licytacyi na wydzierżawienie myta na drodze powiatowej Liszki-Czernichów.

P. Styła przemawia przeciw loteryi liczbowej, wykazując, że jest ona niewłaściwym i niemoralnym środkiem dochodów państwowych. Na utrzymanie urzędników loteryjnych w Galicyi wydaje rząd corocznie półtora miliona złr, co wynosi przeszło 25 ct. na każdego mieszkańca. Trzeba wyciąć tego raka toczącego społeczeństwo i wezwać rząd, aby loteryę liczbowa jak najrychlejsz zniósł. Wniosek przyjęto okłaskami i odesłano do komisji administracyjnej.

Z kolei udzielono konesyi na pobór opłat mytnicznych, radzie powiatowej w Strjnu na drodze powiatowej Słobódka-Sokołów, radzie powiatowej w Drohobyczu na drodze powiatowej drohobycko-borysławskiej i radzie powiatowej z Husiatyna do Proszyni.

Następnie na wniosek komisji gminnej (referent p. Zaleski) zatwierdzono zmianę statutu miasta Lwowa, uchwaloną niedawno przez radę miejską.

P. Marchwicki imieniem komisji budżetowej przedkłada projekt budżetu krajowego w sprawie objęcia apteki przy szpitalu powszechnym we Lwowie w zarząd kraju. Sejm zatwierdził objęcie tej apteki i uchwalili stosowną pozycję na utrzymanie apteki wstawili w preliminarz budżetu.

Przy tej sposobności interpelował p. Okuniowski członka Wydziału p. Hoszarę, dlaczego usunięto bez konkursu dawnych funkcyonaryuszów tej apteki, gdyż wzrosła się pogłoska, że tu jakaś profekcja grała rolę.

P. Hoszarę wyjaśnił wyczerpująco, że Wydział krajowy miał prawo do takiego postępowania, gdyż apteka ta była dawniej w dzierżawie sp. Podgórskiego, a funkcyonaryusze nie byli żadnymi urzędnikami, zresztą Wydział nie miał do nich żadnia.

Następnie upoważniono Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki na zakupno realności pod budowę, w którejby zakwaterowano e. k. żandarmerję, oraz do przeprowadzenia tej budowy wedle przedłożonych szkiców.

Z kolei przyjęto do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o administracyi galicyjskiego funduszu korpusu ochotników z r. 1895 odebranego od rządu na rzecz skarbu kraj. a wynoszącego 51.779 zł.

Petycyę miasteczka Tariatkowa o utworzenie tam sądu powiatowego, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do zbadania.

Na wniosek komisji prawniczej wyrażono rządowi opinię, że w interesie należycego wyniaru sprawiedliwości, tudzież dla korzyści ludności potrzebem jest utworzenie sądu powiatowego albo w Łącku, albo w Kamienicy.

Z kolei udzielono zleścień rządowi, aby gminę i obszar dworski w Czyżowicach wydzielił z okręgu sądowego w Sądowej Wiszni a przydzielił do sądu w Mościcach.

Na wniosek komisji drogowej uchwalono ustawę, znoszącą nadane funduszowi krajowemu prawo poboru opłat mytnicznych na moście w Szczawnicy, na drodze krajowej Króścienko-Szczawnica.

Na wniosek komisji drogowej polecono Wydziałowi krajowemu, aby wypracował projekt drogi z Łysej Polany do Morskiego Oka i przedstawił wnioski co do jej budowy, nadto upoważniono Wydział krajowy do subwencyonowania powyższej drogi do 70 pct. ogólnych kosztów.

Petycyę gmin Łączki, Wojanówka i innych o zbudowanie ławy lub mostu na Wisłoku, przekazano Wydziałowi krajowemu do załatwienia Petycyę zwierzchności gminnej w Chyrowie o wyjednanie u rządu załatwienia rekursu obszaru dworskiego w Chyrowi w sprawie zwolnienia go od obowiązku dostarczania drzewa na rzecz szkoły, odstąpiono radzie szkolnej do załatwienia. Petycyę rz. kat. parafian Trośnańca (pow. Brody) o uwolnienie ich konkurencyi na utrzymanie duszpasterstwa w rocznej kwocie 100 zł

o wynagrodzenie im szkody z powodu utraty służby przy objęciu tej apteki w zarząd kraju. Komisja petycyjna stawia wniosek, aby te petycje odstąpił Wydział i krajowemu do załatwienia.

P. Bernadzkiowski wytyka, że Wydział krajowy postąpił nieprawidłowo, obśadzając te dwie osoby bez rozpisania konkursu i stawia wniosek, aby petycje tych dwóch oddalonych magistrów farmacji pp. Haydora i Czajkowskiego przekazano Wydziałowi krajowemu z poleceniem jak najprzychylniejszego załatwienia, czy to przez przyznanie pentemont odszkodowania w gotówce, czy też przez zatrudnienie ich w instytucjach krajowych.

Wniosek ten nie uzyskał wymaganego poparcia.

P. Okuniewski jeszcze raz dowodzi, że postępowanie Wydziału krajowego było nieprawidłowe. Członek Wydziału p. Hossard robi tym dwóm oddalonym magistrów zarzut, że wydawali lekarstwa po za obręb szpitala. Ależ trzeba pamiętać o tem, że pieniądze za te lekarstwa nie szły do ich kieszeni, ale do kasy zarządu szpitala. Ludzie ci położyli wielkie zasługi koło szpitala i nie powinno się ich bez skrępowania oddać. Mówca ponawia więc wniosek stawiany przez p. Bernadzkiowskiego.

P. Hossard bronił zarządzeń Wydziału krajowego.

P. Romanowicz jako referent finansowy Wydziału krajowego, zauważa, że wniosek p. Bernadzkiowskiego był z tego względu niewłaściwie sformułowany, ponieważ żądając jakiejś ewidencji (odszkodowania) dla pentemont, nie przytacza zarazem, w jaki sposób ma ta ewidycja być pokryta i nie mówi, ile ma wynosić czy 400 czy 500 zł.; Wydział krajowy zaś nie może zrobić żadnego wydatku, jeżeli sejm nie powołał stanowiącej uchwały co do pozycy budżetowej.

W głosowaniu przyjęto wniosek komisji.

P. Kramarczyk i tow. wnieśli interpelację do komisarza rządowego w sprawie niewypłaconej należności nauczycielowi Janowi Kaszyckiemu w Mikuszowicach pow. białskiego za grunt szkolny zajęty pod kolej.

P. Czartoryski stawia wniosek w sprawie zmiany przepisów obowiązujących podczas szerszenia się zarazy bydłowej.

P. Krzyżstofowicz interpeluje rząd kiedy naręczyć zostanie załatwiony spór między Wydziałem krajowym a rządem w sprawie statutu wzorowego dla kas oszczędności. Następane posiedzenie jutro o godzinie 10 rano.

KRONIKA

Lwów 20 stycznia.

Dar honorowy dla Zdzisława Marchwickiego.

Twórcą wystawy lwowskiej roku ubiegłego słuszną i zasłużoną spotkała nagroda Ten, który z wyczerpaniem wszystkich sił swoich, niestrudzoną pracą stworzył to pamiętane w dziejach kraju naszego dzieło i którego usłowiomom i obłrymniom poświęceniu zawdzięcza społeczeństwo nasze, iż po za granicami kraju wystawa lwowska wzbudziła podziw i szacunek, nie pożądanego dowodu uznania swego poświęcenia i swej pracy. Przejęty ważnością swego zadania pracował tylko dla idei, tylko dla tego, aby stworzyć dzieło, którego polityczne znaczenie było ogromne. Kto tylko miał sposobność z bliżką przyjrzyć się pracom około wystawy sezonowej, ten wie, że była ona wyjątkiem i jedynie dziełem p. Zdzisława Marchwickiego. To też myśl wywyższenia się mu za jego zelazne trudy, poniesione w kierunku uświetnienia wystawy, zrodziła się przed rokiem w sferach kupiecko-przemysłowych i przyjęta została przez cały ogół polski z niekłamana sympatją. W krótkim stosunkowo czasie zebrano drogą składek 2036 zł., a komitet, złożony z pp. Augusta Gorayskiego, Jana Goetz i Edmunda Zieleniewskiego zamówił w pracowni artysty rzeźbiarza p. Romana Lewandowskiego w Wiedniu bust dyrektora wystawy. Osoby, które wcześniej już, w trakcie postępu roboty, miały sposobność oglądać to dzieło sztuki, wyrażały się o nim z ogromnym pochwałem, m. podnosząc znakomite uchwycenie duchowego wyrazu fizjonomii, które tak trudno jest uwiecznić w rzeźbie. Bust oddany w brzoźnie w krakowskiej pracowni: Jakubowski i Jarra, przedstawia się istotnie prześlicznie, osadzony jest na podstawie z marmuru tencyzńskiego i zaopatrzony napisem: „Zdzisław Marchwicki. Dyrektor wystawy lwowskiej r. 1894. Przemysłowiec w upominku“.

Wreczenie daru honorowego odbyło się wczoraj w południe. O godzinie 12 zebrali się uczestnicy tego aktu w hotelu Żorża, skąd wspólnie w liczbie około pięćdziesięciu osób, udali się do mieszkania pana Zdzisława Marchwickiego. Imieniem inicjatorów uroczystości zabrał głos p. Zieleniewski i wręczając bust p. Marchwickiemu, przemówił w następujący sposób: „W nieobecności p. prezesa Gorayskiego, który wskutek choroby swej żony przybył dziś nie mógł i tę swoją nieobecność wytłumaczył mi polecie, przypaść mi w udziale zaszczyt przemawiania imieniem przemysłowców i wystawców polskich. Zadaniem to jest wysoce zaszczytne i dla mnie osobliwie niewypowiedziane miłe. Od pierwszych związków wystawy, świadek trudu, prawdziwego znoju i niewyczerpanej pracy, jakiej JWPanie dla pomysłowego wyniku wystawy nie szczędził, więcej może niż kt inny, przejęty jestem podziwem dla zasług twórcy. Wszyscy je znamy, wszyscy z uwielbieniem oglądaliśmy na tego, który nieraz z zaparciem się musiał sprzeciwić gośćowi żywo. Takim przykładem zagranicy, skupiliśmy wszystkie swe siły, jedną myślą, jednym pragnieniem ożywieli: dopomóż do szczęśliwego przeprowadzenia dzieła, któremu przewodniczył. Niechże ten skromny upominek, w którym setki udułi wzięły, będzie wyrazem naszego holdu, naszej czci i naszych serc. Racz przyjąć go, JWPanie, a mamy nadzieję, że będzie ci miłym, bo jest owocem pracy polskiego artysty, dziełem polskich pracowników. Niechaj ten kruczek, ten marmur będzie trwałym symbolem wdzięcznej pamięci, jaką uczestnicy wystawy dla twórcy jej żyć nie przestają“.

Na przemówienie p. Zieleniewskiego odpowiedział dr. Marchwicki temi słowy: „Najszersze podziękowanie za ten objaw dobroci! Ten wasz upominek będzie drogą pamiętką dla mnie i dla syna mego. Nie pozwam się do wyjątkowych zasług, a jeżeli już mówa o zasługach, to były one zbiorowe, przedewszystkiem wasze szanowni panowie, prezesa i jego zastępcy, wreszcie znacznych i kochanych moich współpracowników. Szczęściem, że wystawa jest dla nas księgą zamkniętą, wy panowie odświeżyliście wzniosłe wspomnienie. Wystawa dowiodła, że dla idei jesteśmy w stanie wiele zrobić, stwierdzając naszą siłę i żywotność, a jeśli nie odpowiedział wszystkim nadziejom, to jest to wynikiem, że po dobrych latach następują niektóre złe lata i odwrotnie. A zatem miejmy nadzieję, że w przyszłości nastąpią dobre lata, a ziarno zasiane podczas wystawy, wyda plon obfity, tj. rozkwit przemysłu i rolnictwa, które także przez przemysł da się podźwignąć“.

W niedzielę dnia 7 stycznia 1896. Główna wygrana 50.000 złr. w. a. PROMEY

a wcześniej czy później stanie się to z powodu odbytych wystaw. Wyrażając jeszcze raz z głębi serca płynące podziękowanie szanownym panom, niechaj mi będzie wolno oddać należyty hold p. Gorayskiemu, który położył niespożyte zasługi dla naszej wystawy, a kładzie je ciągle dla rozwoju krajowego przemysłu.“ Przemówienie to przyjęli obecni oklaskami, poczem państwo Marchwiczy zaprosili gości swoich na śniadanie, które wśród serdecznej pogawędki przeciągnięto się do godziny w pół do drugiej. Pierwszy toast wniósł prof. Zacharjasiewicz na pomysłność gospodarza domu i jego małżonki, poczem p. Marchwiczy toastowali na cześć swoich gości i twórcy bustu, Romana Lewandowskiego. Podczas śniadania nadeszły ze wszystkich stron kraju depesze gratulacyjne.

Godność szambelana otrzymał Ignacy hr. Ledóchowski.

Mianowania i przeniesienia. C. k. adiunktami budownictwa mianowani zostali praktykanci: Antoni Korasiewicz w Samborze, Karol Gerstinger w Tarnowie, Kazimierz Rogoziński w Bochni, Jakob Liebling w Lisku i Ksewery Pietraszkiewicz w Żydaczowie.

Przeniesieni zostali: c. k. nadziennik Tytus Pawłowski z Jasła do Stryja, c. k. inżynierowie Emeryk Skawski z Tarnowa do Sambora i Franciszek Piszczek ze Stryja do Jasła, zaś c. k. adiunkt budownictwa Antoni Korasiewicz z Sambora do Tarnowa.

Walne zgromadzenie Tow. prawniczego odbędzie się w niedzielę.

Nabożeństwo żałobne za poległych w powstaniu w rok 1863-4 odbędzie się w kościele św. Ruprechta w Wiedniu dnia 22 bm, o g. 9.

Z karnawału. W sobotę bawiono się w mieście naszym ochotczy i wesoło. W kąsynie mieszczankiem tańczyło 66 par; w Kole literackim bawiono się świetnie do białego dnia w 30 par; na Strzelniczy odbył się wieczorek, urządzony przez młodzież handlową; w Skale i Gwieździe bawiono się wesoło i ochotczo, równie jak i w Czytelni kolejowej.

Sprostowanie omyłki. W notatce kronikarskiej „Dobry przykład“, umieszczonej w numerze 14 naszego pisma, zaszła omyłka co do nazwiska właściciela obszaru dworskiego w Kuninie. Nazywa się on Izidor Włodzimierz Hauta a nie Hanik, jak to podałyśmy.

Uznanie dla krajowego biura melioracyjnego. Subwencya przyznawana rokrocznie skarbu państwa na utrzymanie krajowego biura melioracyjnego wynosiła dotychczas 3.000 zł. Ponieważ kwota ta jest stanowczo za małą na utrzymanie biura, którego pomocy wyzywają dzisiaj już nietylko obszary dworskie, lecz gminy i poszczególne włości, przeto Wydział krajowy w listopadzie zeszłego roku przedstawił ministerstwu rolnictwa potrzebę kraju i prosił o podwyższenie dotacyi wspomnianej.

Onegaj zawiadomiło namiestnictwo Wydział krajowy, że dotaczą dotychczasową w kwocie 3.000 zł. podniosło ministerstwo na 5.000 zł. nie szczędząc pochwał krajowemu biur melioracyjnemu za jego gorliwą pracę. Słowa tego reskryptu ministerialnego są charakterystyczne ze względu, iż widziamy w nich chęć poparcia słusznych żądań naszego kraju na polu ekonomicznym i dlatego przytoczamy je w ustępie dla nas najważniejszym w całości: „Ck. Ministerstwo rolnictwa, ze względu na dotychczasową skuteczną działalność krajowego biura melioracyjnego we Lwowie, jako też wobec zwiększającego się ciągle zapotrzebowania tej dla podniesienia rolnictwa w Galicyi bardzo ważnej instytucji“ itd.

Wydział krajowy podziękował ministrowi rolnictwa p. hr. Ledeburowi za podwyższenie dotacyi i pochlebne słowa dla krajowego biura melioracyjnego.

Dyrekcya komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół ludowych pospółliż zawiadania, że egzamina kwalifikacyjne rozpoczną się w Przemyslu 20 lutego b. r. Podania, należące udokumentowane, należy wnieść do Dyrekcyi komisji w Przemyslu za pośrednictwem odnosnych rad szkolnych okręgowych najdalej do 12 lutego.

Zarząd oddziału kolarzy „Sokola“ lwowskiego zawiadania, iż od 1 lutego 1896 odbywać się będą w sali „Sokola“, zawsze od 8—9 wieczór w każdy wtorek i czwartek, lekcje jazdy na kole (bicyklu) dla nowicjuszy, zaś w każdą sobotę ćwiczenia członków umiejących już jeździć.

Spadki amerykańskie. Czem bywają w rzeczywistości różne spadki zamorskie, których windykacja kosztuje tyle zabiegów i pieniędzy z góry wycelonych, dowodzi fakt następujący:

Przed osiem laty pojawiła się w dziennikach wiadomość o rzekomu milionowym spadku po Antonim Kurbanowskim, zmarłym w Filadelfii bezpotomnie. Ów Kurbanowski z zawodu piwowar, posiadał własny browar i kilka ferm do uprawy jęczmienia. Rodzina, złożona z dwóch braci, siostry i kilkunastu siostrzeńców po wczesniej zmarłych braciach, oraz aostkach, gorączkowo zajęła się windykacją sukcesyj, rojąc sobie osiągnięcie jeżeli nie milionów, to kroci Tymczasem przedsięwzięte starania wymagały sporego nakładu i usuniecie mnóstwo przeszło do strony rodziny po żonie Kurbanowskiego. Ostatecznie w końcu r. z nastąpiła realizacja spadku i po potrąceniu poniesionych wydatków wypadło na każdego wylegitymowanego sukcesora zaledwie po 170 dolarów. Najlepszy interes zrobił tylko jeden siostrzeniec, który przed siedmiu laty sprzedał swoje pretensje pewnemu spekulantowi za 5.000 R. Naturalnie, że ów nabywca praw przeklina teraz swoją chciwość...

W niezwykłym miejscu. bo na ulicy Franciszkańskiej, w czasie kilkunastopięcioletniego mrozu, — onegdaj popołudniu ujrzał światło dzienne nowy obywatel stolicy, syn Anny Mischaluk. Matkę z dziećmiem odstawiono do szpitala.

Fenomenalne! Pewna obywatelka w Nippes obdarzyła swego małżonka w przeciągu jednego miesiąca pięciorgiem dzieci. W lutym 1895 wydała na świat bliźnięta, a w grudniu trójjęta; cieszy się ona czerstwem zdrowiem i żyje w drugim małżeństwie. Pierwszego małżonka obdarzyła również w przeciągu 1890 roku pięciorgiem dziećmi. Będąc cztery lata zamężną, została matką ogółem 12 dzieci, z których żyje sześćoro.

Stan powietrza. T. o 9 rano — 29 R., w poł. — 20 R. Bar. 773. Spada. Odwiał.

Wymagający. W składzie wędlin szweczkich do rzeźniczek: — Proszę salcesonu za ośmótkę. A nie mogłaby mi pani zainwagować w dalszy ciąg tego samego romansu, co w przeszłą sobotę?...

Korespondencja Administracyi. WP. Władysław L. Fotoczi w Rukomyżu, p. Buczac. Ani na chwilę nie przerywałmy W. Panu wysłki Przeglądu; proszę więc energicznie domagać się od Urzędu pocztowego, żeby wydał wszystkie numery, a jeżeli nie wyda, dać nam znać o tem, abyśmy wnieśli skargę do Dyrekcyi Poczty.

Teatr. Dziś w poniedziałek po raz pierwszy „Szczęście w zakątku“, sztuka w 3 aktach Sudermana. Jutro we wtorek „Halka“, opera narodowa w 4 aktach Moniuszki. Występ pan Aleksandry Dąbrowskiej, primadonna opery warszawskiej. We środę po raz drugi „Szczęście w zakątku“.

Literatura i Sztuka

* Opera. P. Dąbrowska wystąpiła w sobotę po raz wtóry, jako Santuzza w Mascagniego „Rycerskości wieśniaczej“. Zalety gry i śpiewu, które tak pięknie w „Favorycie“ wystąpiła, zajaśniały o wiele silniej jeszcze przy wykonaniu tej ostatniej partyi. Dobry i pełen wyrazistości i jasrwanej prawdy charakter s-enicjony Santuzzy dał wyborne pole do popisu talentowi aktorki i śpiewaczki. Wyszło w wykonaniu p. Dąbrowskiej wiele szczegółów na jaw, delikatne odcienienia, usłgę przejścia wśród najskrajniejszych uczuć (jakież oryginalne zastosowanie „bel canto“ w celu wyrażenia najwyższej inonii) wszystko to dało wierny, doskonały, przytem nadzwyczaj piękny w swej grozie obraz rozpaczki złamanej duszy. Proces psychologiczny, dzięki doskonałej grze, pojęciu, inteligentnej, pełnej siły dramatycznej deklamacji, zasobem wokalmi umiejętnie użytym — stanął przed słuchaczem jak na dłoni. Podobnego zadowolenia, jakie sprawiał śpiew p. Dąbrowskiej, dawno słuchacz nie zaznał na operze.

Starannym partnerem był p. H. Roland w roli Turrida, a p. Szymański jako Alfio, gdy mu w duecie z Santuzzą udzielił się zapach śpiewaczki, złożył nowe, świetne dowody talentu scenicznego i pięknego głosu.

P. Bohusłowa (Lola) wokalnie nie zawiodła naszych oczekiwani.

* Trzeci koncert g. l. Towarzystwa muzycznego będzie zarazem koncertem Henryka Melcera, słynnego laureata konkursu rubinsteinowskiego. Młody artysta przedstawi się równocześnie jako pianista i jako kompozytor, wykona bowiem oprócz swego nagrodzonego koncertu e-moll z orkiestrą, także koncert es-dur Beethovena oraz utwory Brahmsa, Chopina, Griega i Liszta. Będzie to więc uczta artystyczna niezwykła. Jak wiadomo koncert odbędzie się w piątek w sali Domu narodowego, a licznie poczynione zamówienia z miasta i z prowincyi wskazują, że koncertant złożył już sobie szeroki rozgłos i wzbudził wielkie zainteresowanie.

Wiedeń 18 stycznia.

(Z) Gielody niemieckie były dziś z powodu święta narodowego zamknięte. Targ nasz, nie mając w ten sposób kontaktu z Berlinem, okazałby od pierwszej chwili niezdecydowany w sposobieniu. W pierwszym stadium prąd zniżkowy wziął górę, zwłaszcza że ustały już zakupna prywatnych kapitalistów, które ostatnimi czasy tak ożywiły nasz targ, osobiście rent. W dalszym toku jednak nastąpił pomyślny zwrot. Depesze z Londynu i Paryża brzmiały korzystnie, a nie brakło także lokalnych motywów, oddziałujących w kierunku zwyżkowym. Najważniejszym z nich było utrwalające się coraz bardziej przekonanie, że bank austro-węgierski prawdopodobnie w tym miesiącu jeszcze zniży stopę procentową. Jenerałna radę tego banku zwołano na 23 b. m. i prawdopodobnie na tem posiedzeniu powzięto ona uchwałę co do zniesienia stopy procentowej. Że uchwała ta będzie po myśli sfer giełdowych, wnoszą stad, że wolna od podatku rezerwa banknotów wzrosła już do 20¹ miliona, a jak obliczają, w ciągu nadchodzącego tygodnia podniesie się do 30 milionów. Także w niektórych walorach bankowych wywiązała się dość znaczna haussa. I tak, węgierskie kredyty były dziś bardzo poszukiwane, gdyż bank ten finansowo będzie wielką pożyczką Pesztu. Zyskały one dziś na kursie 6¹/₂ zł., a w ciągu trzech ostatnich dni podniosły się przeto o 15 zł. Znaczniejszą zwyżkę uzyskały także austriackie kredyty, lombardy i Staatsbahny. Natomiast renty, z wyjątkiem srebrnej, nie utrzymały się przy swych najwyższych kursach.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 361.25, węgierskie 409.—, Anglobank 165.75, Uniony 291.75, Bankersy 141.75, Länderbanki 240.75, Ludwiki 220.75, Czernowieckie 258.—, Libethale 276.75, Renta papierowa 100.60, srebrna 101.15, austriacka złota 122.50, 4¹/₂ austr. renta wal. kor. 100.30, węgierska złota 122.05, 4¹/₂ węgierska renta wal. kor. 99.05, dukat 5.72—, 20-frankówka 9.62¹/₂, marki 11.88, ruble 129.

* Targ na nierogaciznę. Kraków 18 stycznia. (Sprawozdanie oryginalne oddziału komisowego „Targowiska“). Ruch targowy z dnia 17 i 18 stycznia 1896. Przypęd 3641 sztuk. Notowano przy bardzo słabej tendencji prosięta: tuozne 33—36 zł. za 100 klg. żywej wagi. Załadowano do krajów monarchii 3000 sztuk.

Ostatnie wiadomości.

We wszystkich niemieckich stolicach obchodzono w sobotę jubileusz 25-letniego istnienia cesarstwa nabożeństwem, paradami i przyjęciami u dworów. W Berlinie, po nabożeństwie w pałacowej kaplicy, wyruszył uroczysty pochód do sali Białej. Najstarsi jenerałowie, idąc jeden za drugim, nieśli: sztandary miecz państwowy, jabłko, berło, tarczę i koronę. Za nimi szli księżęta pruscy i ci z niemieckich, którzy stale przebywają w Berlinie, potem matka i żona cesarza, a na końcu on sam, mając w orszaku mnóstwo najwyższych dostojników wojskowych i cywilnych. Tymczasem w sali już się uszykowali członkowie Rady Związkowej i inni dygnitarze. Zasiadłszy na tronie, cesarz odczytał oredzie, w którym najpierw podniósł znaczenie uroczystości, potem wspominał o twórcach jedności niemieckiej, dziadku i ojcu swoim, oraz Bismarku, w końcu ślubował: „Z niemiecką wierością strzedz prawa, państwa i wszystkich jego członków, zachować całość i potęgę Niemiec, pracować dla pokoju i rozwijać siły narodu, aby w ten sposób dokończył wewnętrzną budowę cesarstwa. Obok ustawicznej troskliwości o siłę zbrojną, potrzebną do utrzymania tego, co zdobyto, do obrony niezawisłości i do swobody ruchów, rozwijać ekonomicznie i duchowo zasoby narodu, zachować wolność przekonań, płynących z miłości ojczyzny i dążności do wzmocnienia moralnych i materyalnych dobr narodu, zapewnić młodzieży wychowanie pełne bojaźni bożej i wierości do ojczyzny“. Oredzie kończy się słowami: „Niemieckie państwo, dalekie od myśli być grozą dla innych państw, chce posiadać szacunek i zaufanie narodów i jak przedtem, tak i w przyszłości stać na straży pokoju“.

Po przeczytaniu oredzia cesarza wstał, wziął sztandar pierwszego pułku gwardyi i podniosłszy go zawołał: „W obeg tego sławnego znaku, który prawie od lat dwiestu odkrywa się chwałą, ponawiam mój ślub stać przy honorze narodu i państwa, czy to w walce wewnętrznej, czy zewnetrznej. Jedno państwo, jeden naród, jeden Bóg!“

Jenerał Lerchenfeld wezwał wszystkich do okrzyku na cześć cesarza, okrzyk zabrzmiał

— i na tem się skończyła uroczystość w pałacu. Potem odbyła się parada wojskowa, a o tej wieczorem cesarz dał obiad na 600 osób i podczas tej uczy wniósł następujący toast: „Dzisiejszy dzień jest szczególnie pamiętnym w tym jubileuszowym roku, jest on dniem poświęconym pamięci wielkiego cesarza Wilhelma I. Stało się to, o czem marzyli nasi ojcowie, czego dusznie pragnął młodzież. Owoc tych czynów my spożywamy; co zdziałali dwaj pierwsi spoczywający w Bogu cesarze, to nam przysługuje, a naszym obowiązkiem jest to utrzymać. Do członków parlamentu należy popierać cesarza we wszystkim tem, co on w sali Białej ślubował uczynić. W nadziei, że tak będzie, wnoszę kielich na pomyślność niemieckiego państwa!“

W rozmowach z różnymi osobami cesarz kilkakrotnie podnosił konieczność wzmocnienia marynarki.

Wieczorem miasto było iluminowane i ogromne tłumy napępiali ulice, choć deszcz padał.

Telegramy „Przeglądu“.

(Telegramy otrzymane w sobotę)

Rzym 18 stycznia. Z Massawy donoszą, że sytuacja pod Makalle jest taką samą. Z obu stron walki zaniechano. Menelik zażądał, aby rozpoczęto rokowanie.

Madryt 18 stycznia. Wielkorządząca Kuby mianowano jenerała Weylera, który nominację tę przyjął. Nowy wielkorządząca uda się na Kubę 24 bm.

Turyń 18 stycznia. Stan zdrowia księcia Orleańskiego zadawalniający. Przebieg choroby normalny.

Rzym 18 stycznia. Agencji Stefanięgo donoszą z Aleppo, że tamtejszy konsul włoski wyjechał był do Zeitum, ażeby równocześnie z konsułami angielskim i francuskim pośredniczyć w układach pomiędzy powstałcami ormiańskimi a wojskami tureckimi. Konsul włoski zastępuje konsuła austriackiego i niemieckiego.

Monachium 18 stycznia. Książę rejent bawarski przesłał cesarzowi niemieckiemu z powodu jubileuszu 25-letniego cesarstwa telegram gratulacyjny, za który cesarz podziękował. Również do Bismarka wysłał książę rejent podobny telegram.

Londyn 18 stycznia. Z Pretoryi donoszą, że Jameson i uwięzieni oficerowie wyjechali wczoraj do Natalu.

Londyn 18 stycznia. Według doniesień dzienników tutejszych, wiadomości, jakoby król murzyński plemienia Aszanti, poddał się był Anglii, nie potwierdza się.

Madryt 18 stycznia. Rada gabinetowa uchwalila jednomyślnie, aby jenerałom Camposa i Arderinsa z powodu wyników pomiędzy nimi a różnemi stronnictwami politycznemi nieporozumienia, zastąpił intermistejnie przez jenerałów Merrina i Pando.

Konstantynopol 18 stycznia. Zapewniają, że exarcha bugarski otrzymał od sułtana upoważnienie do wyjazdu do Sofii, aby tam przechrzcił ks. Borysa na prawosławie. Wyjście on tam niebawem.

Berlin 18 stycznia. Reichsanzeiger ogłasza amnestyę zasądzonych osób cywilnych i wojskowych, oprócz tego amnestya ulaskawia wiele osób skazanych na kary więzienne za obrazę majestatu, oraz obrazę członków domu cesarskiego.

Dziennik urzędowy publikuje dokument, dotyczący założenia nowego pruskiego „orderu Wilhelma“ za usługi położone około uszlachetnienia ludu niemieckiego zwłaszcza na polu socyalmem. Order ten będzie udzielany zarówno mężczyznom, jak kobietom i pannom. Order ten w pierwszym rzędzie nadał cesarz cesarzowej i matce swojej cesarzowej Fryderykowej, wielkiej księżnie badenkiej, królowej saksońskiej, ks. Bismarkowi, Miquelowi i Berlepschowi.

Cesarz wyraził w liście własnoręcznym księciu Bismarkowi podziękowanie za niezmiernie usługi, jakie ten oddał był cesarzowi i państwu.

(Telegramy otrzymane dziś.)

Wiedeń 20 stycznia. Na wczorajszym zgromadzeniu chrześcijańsko-socyalmch robotników, które się odbyło w sali „Zum goldenen Luchs“, wziął udział około 50 socyalistów.

Gdy dr. Gessmann w przemówieniu swem powiedział, że socyalmi demokracya niczego się po swoich przywódcach nie może spodziewać, obecni w sali socyalmi demokraci podnieśli krwawej bójki. Socyalmi demokratów wyparto ze sali i toczono z nimi walkę na ulicy.

Jeden z uczestników otrzymał pełnięcie nożem w głowę. Dra Gessmann — z obawy przed napadem ze strony socyalmch demokratów — odprowadził policja do domu.

Policya aresztowała kilka osób.

Paryż 20 stycznia. Temps donosi, iż Niemcy i Austria radziły Włochom, aby jaknajprędzej zakończyły wojnę afrykańską. Włochy postanowiły koniec walki przysięść i użyć wszystkich sił, aby negusa Menelika zdetronizować. Wiadomość ta wywołała tutaj wielkie wrażenie, gdyż w niej uważają zapowiedź wojny w Europie, przy której siły włoskie byłyby niezbędne.

Budapeszt 20 stycznia. Według pogłosek, krążących w sferach opozycyjnych, należy się spodziewać licznych zmian w rządzie. Zmiany mają nastąpić wówczas, gdy partya rządowa przyjmie wniosek partyi narodowej Apponyego o zachowaniu neutralności przy wyborach. Wtedy nastąpi połączenie obu stronnictw, poczem z partyi narodowej Horansky otrzymałby tekę ministra spraw wewnętrznych, a Desseffy tekę ministra rolnictwa.

Rzym 20 stycznia. Do Trybuny donoszą z Massawy, że Menelik udał się do jenerała Baratieriego z prośbą o rozpoczęcie rokowań pokojowych i o zamianowanie pełnomocnika do przeprowadzenia tych rokowań.

Madryt 20 stycznia. Z Havanny donoszą, że marszałek Martinez Campos odpłynął już z powrotem do Hiszpanii. Odwołanie jego wywołało na giełdzie w Havannie znaczną hausę.

Martinez Campos upatrzonej był na prezdyenta najwyższego trybunału wojskowego, wszelako nie chce przyjąć tej godności, mimo to nominacya jego zostanie ogłoszona w dzienniku urzędowym. Jenerał Weyler odpłynio do Kuby 25 stycznia. Wysłano tam także 16 batalionów posiłków. Urzędowe depesze z Kuby donoszą, że wojskarządowe stoczyły dwie zwycięskie bitwy.

Grac 20 stycznia. Tutejsze stowarzyszenie narodowo-niemieckie zwołało na wczoraj zgromadzenie, które jednak komisarz policyi musiał rozwiązać zaraz w toku wywodów pierwszego mówcy. Zebrani oddali się z sali śpiwając „Wacht am Rhein“.

Wiedeń 20 stycznia. Dziś przed ogólnymi audencyami złożył w ręce Cesarza przysięgę hr. Falkenhayn jako kanclerz orderu Leopolda. Interweniowali przy tem dziekan tego orderu Ignacy Plener i najwyższy szambelan hr. Trauttmansdorf.

Przebieg wczorajszego zgromadzenia chrześcijańsko-socyalmch robotników był bardzo burzliwy. Ogółem wzięło udział w zebraniu około 600 osób, z tego 200 socyalistów. W sali wywiązała się taka bójka, że policya musiała salę opróżnić. Na ulicy wzniesli chrześcijańsko-socyalmi robotnicy okrzyk „Hoch Lueger“ a socyalisci „Hoch Lassalle“.

HOTEL IMPERIAL. KRZYSTOF JANOWICZ. Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 3.

Przyjechali dnia 19 stycznia. M. hr. Rey z Przelawia. Z Horodyński ze Zbydniowa. K. Załęski ze Lwowa. S. Sulikowski z Krakowa. J. Brief z Wessley. S. Stein z Czerniowiec. R. Prokopczyce ze Stanisławowa. K. Ostrowski z Dukli. B. Lodziński z Gorlic. W. hr. Zamoycki z Zakopanego. Dr. Chromiec z Zakopanego. Dr. A. Bogusz z Krakowa.

HOTEL ŻORŻA. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 19 stycznia. M. Bogdanowicz z Kossowa. Z. Jaroszyński z Błudnik. St. hr. Zamoycki z Wysocka. P. hr. Hompesch z Rudnika. J. Goetz z Okocima. A. Teodorowicz z Zukowa. K. Zenowicz i W. Gilycki z Podola ros. A. Przedzymirski z Woli małnowskiej. H. Hoffmann z Wiednia. L. Horodyński z Tustetńskiego. S. Wachowicz z Dawidkowicz.

NADESLANE

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszystkie panie i panowie

którzy Czemc Iris codziennie używają, szcążają się na to, że Czemc Iris jest najlepszym kremem toaletowym, jaki w ogóle istnieje. Użyte em jego staje się cała przystrojona biała i niezanieczyszczona, a skóra aksamitnie miękka. Mofna być pewnym, że wszyscy ci którzy mają bardzo piękną cerę, używają Czemc Iris, myją Czemc Iris i pudru Czemc Iris. Wszędzie do nabycia. Aptekarz Weiss i Ska Giessein i Wiedeń.

Lekarz chorób dziecięcych Dr. Szymon Schön po odbyciu specjalnych studiach w Zurichu, we Wiedniu i w Berlinie osiadł we Lwowie i ordynuje od 3—5, dla ubogich od 8—9. Szczepienie codziennie. ulica Jagiellońska ka 1. 1^o, parter.

Wszech nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumaona, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspersa w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu. Specjalista chorób skórnych, wmerycznych pleniowych i narządu moczowego.

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnie kamienia i nowotworów pęchera. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Gocław, ord. od 10—12 i od 3—5. Wyłączenie dnia w sobotę od 2—3.

Dr. Kazimierz Zgórski ordynuje w zakresie chorób wewnętrznych i chorób dzieci od 5—5 popoł. ulica Leona Sapieży 25 (telefon 17)

Dr. Rafał Buber otworzył kancelaryę adwokacką we LWOWIE przy ulicy Hetmańskiej 10.

ONO kawaler, młody, z wszechstronnem doświadczeniem z wzorowych gospodarstw wladajacy i niemieckim językiem, życzę sobie od igo kwietnia r. b. miejsce zmienić. Łaskawe oferty uprasza pod L. G. poste restante Rawa huska.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

MAFFIA POWIEŚĆ przez G. Le Faure'a (Tłumaczenie baronowej Zofii Harringhowe). (Ciąg dalszy). — Przymiłam na Madonnie, panie Nicholls, że nie tknęła ręką pana d'Etrillaca... — z wubuchem przerwała chora.

Oczy kobiety rozszerzyły się zdumieniem. — Więc Mary należała do znowu? — Rozumie się. Merelli usiłował zabić pana d'Etrillaca, a ona postanowiła pomścić swojego narzeczonego.

— Olivetto! — zawołała nagle Catarina. Pokojówka pochylała się nad nią, chwytając z trudnością słuchem coraz bardziej słabnący oddech rzucający pierś.

— Olivetto! — zawołała nagle Catarina. Pokojówka pochylała się nad nią, chwytając z trudnością słuchem coraz bardziej słabnący oddech rzucający pierś.

umówionej nagrody? Ach! gdyby mogła podnieść się z łóżka... biedna... Lecz musiała leżeć bez ruchu, przykuta do łóżka boleści, torturowana stokroć gorzej od fizycznych cierpień myślą, że on był zgubiony...

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

ROZMAITE WIADOMOŚCI. Jedyne nieszkodliwe są odznaczające medallami tki wyrobu S. W. Niemojewskiego, które wszędzie nabyć można.

Poszukują zajęcia. Poszukuję posady. Mam starych, humanitarnych, kilkuletnią wycieczkę praktykę handlową i buchalteryczną.

KSIEGARNIA SEYFARHA I CZAJKOWSKIEGO we Lwowie poleca na karawal najlubiejsze tańce Bayer „Prohe Laune“ walc.

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA w Krakowie, Rynek, poleca: St. Tarnowski. — Nasze dzieje w ostatnich 100 latach.

Galicyjski bank kredytowy począwszy od 1 lutego 1890 wy daje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem.

Nowość! Nabywa we wszystkich księgarniach: Jona Kazimierza Zielińskiego. Wypowiedzenia starożytności walc.

Porcelanowe serwisy stołowe. Wielki wybór na nowszych fasonach i dekoracji w kwiaty, arabski, bordury, girlandy bukiety itp.

J. Michnik w Bochni poleca skompletowane pakiety pocztowe ze smacznych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich jako 40.

Celem ochrony KRONDORFERA żądali, baczna etykiety z niebieskim Neptunem. Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

„SYRUSZ“ ARTUR KOŚCICKI Lwów, ul. Ossolińskich 11 filia ul. 3 Maja 2 poleca.

Porcelana wszędzie jednakowa w najszerszym gatunku, a różnicę w cenie stanowi tylko kosztowniejszy fason albo odrobniejsza dekoracja.

Karawał. Bieliznę krojem patentowaną poleca Magazyn nowości „A la ville de Paris“ Gabriela Starka.

Zarząd dóbr Gliniany poczta w miesiącu ma do sprzedania do nasienia z wiosną następną 6 setek kartofli i nasiona.

Lathyrus silvestris. Niecierpiącej pożytecznej rośliny pastewnej, szczególnie na suche grunty gdzie koniczyna często zawodzi.

HERBATĘ ROSYJSKA W. ADAMOWICZA w Brodach. 1 funt „familijnej“ bardzo dobrej z 1 funt „Melange de Bochna“ z oryginalnym opakowaniem.

Pączki 1 kg mąki pszennej 000 16 ct. 1 kg smalenki 72 ct. Marmoladę morelową, broskwinową, gólową, galaretkę porzeczkową.

JOZEF WITOSZYŃSKI ul. Kopernika 1. 5. poleca swój pracowni narzędzi chirurgicznych ortopedycznych i bandażi.